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Përkrahja aktive dhe lobimi

Përkrahja aktive - u referohet veprimtarive jo të dhunshme për të
ndikuar mbi politikat, praktikat dhe sjelljet. Ajo përfshin lobimin (jo i 
dhunshëm nga natyra), si dhe veprimtari të tjera që nuk janë
lobuese, por që nuk janë të dhunshme dhe konsiderohen të
ligjshme.

Lobimi – i referohet të gjitha veprimtarive të konceptuara për të
ushtruar ndikim, atje ku dialogu me ata që ju dëshironi të
ndryshojnë është diçka qendrore. Është i orientuar nga konsensusi
dhe të dyja palët kanë vullnet të punojnë për të ecur drejt
konsensusit.

Ndikimi - është emëruesi i përbashkët.



Rrjetet tematike

Bashkim i disa organizatave përreth një tematike të caktuar
(idealisht organizatat janë të specializuar në këtë temë).

Jo vetëm tema të trajtohet me sukses, por dhe organizatat
të kenë sukses prej temës.

Sa më të shpërndara gjeografikisht, aq më mirë.

Sa më të decentralizuara, aq më mirë.

Ndër-rrjetëzimi rezultati përfundimtar.



Efektet positive që kanë rrjetet për
pjesën e advokim - lobimit

 Më shumëMë ndikim

 Më shumë përvojëMë shumë cilësiMë ndikim

 Më shumë njohjeMë shumë mundësi lobimi

 Më shumë organizata vendoreMë shpejt njihen problemet
Më shpejt ndikohet në rezultat

 Më shumë organizataMë shumë fonde

 Bashkëpunim me rrjete të tjera



Efektet negative që kanë rrjetet për
pjesën e advokim - lobimit

 Too few  Too many

 Rrjeti mund të sjellë ngadalësim procedurash advokuese/lobuese

 Një rrjet është më i fortë dhe më i dobët

 Në rrjet shpërndahen krrundet dhe mblidhet mielli

 Më shumë organizata Fondi më i madh Procedura më të
gjata

 Shembull shumë i mirë vetëm nëse është afatgjatë.
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